
 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Largo Enrico Fermi, 6 – IT50125 Arcetri FIRENZE  

Tel. +39 05523081 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO 
 
 
per l'affidamento della fornitura di: “Pettine ottico di frequenza con emissione nel medio infrarosso per 
esperimenti di rivelazione in multi-eterodina” nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1, 
“Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, Progetto 
IPHOQS “Integrated Infrastructure Initiative in Photonic and Quantum Sciences”, codice identificativo 
“IR0000016” CUP B53C22001750006 - CIG A02AA53331 - CUI F80054330586202300763 
 
 
Il Direttore dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO-CNR) – Sede di Arcetri 

 
VISTO il Provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 003 prot. Ammcnt-Cnr n. 0006921 del 27 
gennaio 2010 relativo alla costituzione dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO);  
 
VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n.099 del 8/10/2020, prot. Ammcen. n. 62457/2020 di conferma e 
sostituzione dell’Atto Costitutivo dell’INO, che prevede la sede istituzionale a Firenze e l'articolazione dell’Istituto 
nelle seguenti sedi secondarie: Sesto Fiorentino (FI) presso il Lens, Pozzuoli (NA) presso l’Area di Ricerca di 
Napoli 3, Pisa presso l'Area di ricerca di Pisa, Trento preso l'Università di Trento, Brescia presso il CSMT, 
Lecco presso il Polo Universitario di Lecco e Trieste presso l’Area Science Park di Basovizza;  
 
VISTI i Regolamenti del 4 maggio 2005, di cui rispettivamente ai Decreti del Presidente del CNR prot. Ammcnt-
Cnr nn. 0025034 e 0025035, recanti norme sull'amministrazione, contabilità, finanza e sul personale del CNR, 
entrati in vigore il 1° giugno 2005;  
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR emanato dal Presidente CNR con decreto 
n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 
 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 05 prot. AMMCNT-CNR n. 0006017 del 27/01/2021 
che decreta di attribuire l'incarico di Direttore dell'Istituto Nazionale di Ottica al Prof. Francesco Saverio Cataliotti 
con durata di quattro anni a decorrere dal 01/02/2021;  
 
VISTA la decisione di contrarre prot. Cnr-Ino 343826 del 13/11/2023 relativa all’acquisto mediante procedura 
negoziata della fornitura di cui all’oggetto, con il quale è stato, altresì, nominato il Dott. Luigi Consolino quale 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
 
RITENUTO di acquisire la fornitura mediante sistema tematico di gare ASP di Consip e con modalità: Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2 lett. B) del 
D.L. 76/2020 (convertito nella Legge n. 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021 (convertito nella Legge 
108/2021); 
 
VISTO l’avviso di indagine esplorativa di mercato pubblicato sull’apposita pagina del sito Istituzionale URP del 
CNR - Gare e Appalti, protocollo Prot. Cnr-Ino 346373 del 14/11/2023 ed errata corrige Prot. Cnr-Ino 361860 del 
23/11/2023; 
 
VISTO che è stata ricevuta idonea manifestazione di interesse dalla MENLO SYSTEMS GMBH (Prot. Cnr 361834 
del 23/11/2023); 
 
VISTA la Gara ASP N. 3902815 nella piattaforma AcquistiinretePA del 29/12/2023 e termine le ore 23:59 del 
04/12/2023 con la quale è stata invitata la ditta MENLO SYSTEMS GMBH a presentare la propria offerta; 
 
VISTA la nomina della commissione giudicatrice con provvedimento Prot. 113197 del 04/04/2024; 
 



 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Largo Enrico Fermi, 6 – IT50125 Arcetri FIRENZE  

Tel. +39 05523081 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

VISTO il verbale di gara n. 1 “Esame documentazione amministrativa e ammissione” Prot. Cnr-Ino 179325 del 
28/05/2024; 
 
VISTO il verbale di gara n. 2 “Apertura, esame e valutazione offerte tecniche” Prot. Cnr-Ino 224789 del 
28/06/2024; 
 
VISTO il verbale di gara n. 3 “Apertura, esame e valutazione offerte economiche” Prot. Cnr-Ino 224800 del 
28/06/2024; 
 
VISTO che la commissione, vista la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica ha 
proposto di aggiudicare la fornitura alla Menlo Systems Gmbh come da offerta presentata per Euro 208.200,00 
Iva esclusa; 
 
VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP Luigi Consolino prot. Cnr-Ino 248575 del 15/07/2024;  
 
VISTO che l’operatore economico ha inviato, unitamente all’offerta, tutti i documenti conformemente a quanto 
richiesto quali:  

☒ DGUE;  

☒ Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE;  

☒ PASSOE;  

☒ Dichiarazione obblighi assunzionali;  

☒ Dichiarazione titolare effettivo; 

☒ Dichiarazione assenza conflitto interesse titolare effettivo 

☒ Dichiarazione di cui al DPCM 187/1991 

☒ Dichiarazione DNSH;  

☒ Ricevuta di pagamento del contributo ANAC;  

☒ Dichiarazione costi della manodopera 

☒ Patto d’integrità  

☒ Comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010;  

☒ Relazione tecnica di quanto offerto. 

 
VISTO il Patto di Integrità (art.1 comma 17 D.Lgs. 190/2012) sottoscritto dal Cnr-Ino e dal fornitore prot. Cnr-Ino: 
282226 del 05/08/2024;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2017 per la modifica dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 in seguito al quale il CNR rientra nel 
regime di IVA Split Payment;  
 
VISTA la verifica dei requisiti effettuata mediante invio da parte dell’operatore economico residente in paese UE 
dei seguenti documenti: (Prot. Cnr-Ino 280066 del 02/08/2024) 

- Informazioni dal registro centrale del commercio per la Menlo System GmbH rilasciato dall’Ufficio Federale di 
Giustizia; 

- Certificato di buona condotta di IDA ZSUZSANNA KOZMA rilasciato dall’Ufficio Federale di Giustizia; 
- Certificato di buona condotta di MARC CHRISTIAN FISCHER rilasciato dall’Ufficio Federale di Giustizia; 
- Certificato di buona condotta di MICHAEL KARL MEI rilasciato dall’Ufficio Federale di Giustizia; 
- Certificato di buona condotta di RONALD BERND HOLZWARTH rilasciato dall’Ufficio Federale di Giustizia; 
- Certificato di buona condotta di ULRIKE WIEN rilasciato dall’Ufficio Federale di Giustizia;  
- Estratto dell’iscrizione dal Registro commerciale B del Tribunale di Monaco; 
- Informazioni dal registro delle insolvenze del Tribunale Fallimentare di Monaco di Baviera; 
- Autodichiarazione della Menlo Systems GmbH sulla conformità dei datori di lavoro all'obbligo di assunzione di 

persone gravemente disabili; 
- Attestazione di regolare contribuzione rilasciata dall’ufficio delle imposte di Monaco; 
- Polizza responsabilità civile del datore di lavoro per infortuni della VBG Assicurazioni Infortuni; 



 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Largo Enrico Fermi, 6 – IT50125 Arcetri FIRENZE  

Tel. +39 05523081 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

- Attestazione di regolarità contributiva per gli ultimi 6 mesi alla cassa malattia della AOK Baviera- Fondo di 
Assicurazione Sanitaria. 

 
VISTA l’autocertificazione antimafia rilasciata da Michael Mei (Prot. Cnr-Ino 285394 del 07/08/2024); 

 
VISTA l’autocertificazione antimafia rilasciata da Ronald Holzwarth (Prot. Cnr-Ino 302890 del 04/09/2024); 

 
VISTA la richiesta di comunicazione antimafia inoltrata al BDNA (Banca dati nazionale unica della 
documentazione antimafia istituita presso il Ministero dell'interno, Dipartimento per le politiche del personale 
dell'amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziari) il 09/09/2024 ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. 
e) ed art. 91, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i.; 
 
VISTO che alla data odierna la Prefettura non ha rilasciato la comunicazione antimafia e la richiesta è ancora in 
istruttoria; 
 
RITENUTO pertanto di procedere anche in assenza della comunicazione antimafia essendo trascorsi 30 giorni 
dalla richiesta ed avendo la stessa rilasciato autocertificazione antimafia; 
 
VISTO che il RUP ha chiesto che l'Operatore economico venga esonerato dalla presentazione della garanzia 
definitiva come previsto dall'art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 in quanto la Menlo Systems GmbH è nota per 
affidabilità avendo svolto altre forniture con regolarità, precisione e puntualità  
 
VISTO che non si applica il principio di rotazione in quanto il presente affidamento avviene tramite procedura 
aperta al mercato mediante indagine di mercato pubblicata su URP CNR e non si è operato alcuna limitazione in 
ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la regolarità della documentazione;  
 
VISTO che è presente la necessaria copertura finanziaria; 
 
VISTA la necessità di provvedere 
 

DISPONE 
 
L’aggiudicazione della fornitura, secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 
(convertito nella L. 120/2020) come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito nella L. 108/2021) alla Menlo Systems 
Gmbh per l’importo di Euro 208.200,00 Iva esclusa; 
 
Che l’Operatore economico venga esonerato dalla presentazione della garanzia definitiva come previsto dall’art. 
53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Sia impegnato l’importo di Euro 254.004,00 a gravare sui fondi del GAE PSiph004 voce del piano 22010 fondi 
residui 2023, creditore alla Menlo Systems Gmbh (codice terzo 92697). 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
 
 

Il Direttore del CNR-INO 
Prof. Francesco Saverio Cataliotti 

 
 


		2024-10-14T17:13:38+0200
	Francesco Saverio Cataliotti


		2024-10-15T11:40:49+0200
	Roberta Parenti




